
 

Pag. 1 a 4 

CNR IC c/o Area Science Park – Edificio Q1 - S.S. 14 Km 163.5 – Basovizza – I - 34149 Trieste (Italia)  
Telefono ++39 040 3757528 
sito web:  http://www.ic.cnr.it 

P. IVA  02118311006      C.F. 80054330586 
 

 
 

 Sede Secondaria di Basovizza (Trieste) 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE n. 09/TS/2019 
 
OGGETTO: Indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ex art. 63, 

comma 2, lett. b) punto 2 del d.lgs. n. 50/2016) per l’acquisizione di una strumentazione da 
utilizzare nell’ambito del Progetto “Open Lab ‐ A System of Open Research Facilities - CUP 
J96C17000260001” per la misurazione quantitativa dell’interazione proteina-ligando.  

 CIG 79987010E1 – CUI 80054330586201900092. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
pubblicato sul sito istituzionale del CNR e sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 
in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del CNR di cui al protocollo n. 0025034 del 4 maggio 2005 e pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 101 alla GU della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’art. 59 “Decisione di contrattare”; 

VISTO il provvedimento n. 8 del Direttore Generale del CNR di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 0004733 
del 26 gennaio 2016, con cui al Dott. Michele SAVIANO è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di 
Cristallografia (IC) di Bari, per la durata di quattro anni a decorrere dal 1° febbraio 2016; 

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot n. 0003897, avente per oggetto 
"Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo”; 

VISTA la delibera n. 230/2018 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in data 30 novembre 2018, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo per l'esercizio 
finanziario 2019; 

VISTO l’art. 1, comma1, della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza; 

http://www.ic.cnr.it/


 

Pag. 2 a 4 

CNR IC c/o Area Science Park – Edificio Q1 - S.S. 14 Km 163.5 – Basovizza – I - 34149 Trieste (Italia)  
Telefono ++39 040 3757528 
sito web:  http://www.ic.cnr.it 

P. IVA  02118311006      C.F. 80054330586 
 

 
 

 Sede Secondaria di Basovizza (Trieste) 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 
dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di 
conversione con modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri»); 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del d.lgs. n. 
50/2016; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva legge 7 agosto 2012, 
n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  

VISTO, altresì, il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, ed in particolare l’art. 10, comma 
3, secondo cui le disposizioni di cui all'art. 1, commi 450, primo periodo, e 452, primo periodo, della legge 27 
dicembre 2006, n.  296, non si applicano agli Enti pubblici (tra cui rientra il CNR) per l'acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 
56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTE le Linee Guida n. 8 recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel 
caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n. 950 del 13 settembre 2017; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto in data 12 aprile 2013 tra Area di Ricerca Scientifica e Tecnologica di 
Trieste – Area Science Park e il Consiglio Nazionale delle Ricerche con cui si è manifestato il comune interesse 
di realizzare un Laboratorio Aperto (Open Lab Support Structure) per la ricerca e caratterizzazione di 
materiali; 

VISTO che il Consiglio di Amministrazione di Area Science Park con propria deliberazione del 27 ottobre 2016, 
n. 56 ha ritenuto di presentare, come capofila, il Progetto “Open Lab ‐ A System of Open Research Facilities” 
(Open Lab 2) a valere sulla Quota Premiale FOE 2015 - D.M. 4 agosto 2016 n. 615 e che il CNR, con 
comunicazione del proprio Presidente prot. n. 0071914 del 27 ottobre 2016, ha aderito in qualità di partner 
al Progetto Open Lab 2; 

http://www.ic.cnr.it/


 

Pag. 3 a 4 

CNR IC c/o Area Science Park – Edificio Q1 - S.S. 14 Km 163.5 – Basovizza – I - 34149 Trieste (Italia)  
Telefono ++39 040 3757528 
sito web:  http://www.ic.cnr.it 

P. IVA  02118311006      C.F. 80054330586 
 

 
 

 Sede Secondaria di Basovizza (Trieste) 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 850 del 27 ottobre 2017 di 
riparto dei progetti premiali FOE 2015 con cui è stata assegnata in favore del Consorzio per l’Area di Ricerca 
scientifica e Tecnologica di Trieste - Area Science Park la quota di euro 1.205.995,00 finalizzata al 
finanziamento del progetto “Open Lab ‐ A System of Open Research Facilities” (Open Lab 2); 

CONSIDERATO che in data 2 ottobre 2018 è stato stipulato tra le parti coinvolte un nuovo Accordo Quadro 
con l’obiettivo strategico di continuare a sviluppare, tra l’altro, il progetto “Open Lab – A system of open 
research facilities” (Open Lab 2) di cui è capofila Area Science Park e di cui è partner anche l’Istituto di 
Cristallografia del CNR; 

CONSIDERATO che, per il perseguimento degli obiettivi preposti nell’ambito del progetto su citato, si rende 
necessario procedere all’acquisizione di un sistema per studi di interazione proteina-farmaco e proteina-
proteina su microscala, così come previsto nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di 
importo pari o superiore a 40.000 euro (annualità 2019-2020) del CNR; 

VISTA la delibera n. 45 – verbale n. 370 del 26/02/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche annualità 2019-2020 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTA la delibera n. 217 – verbale n. 1634 del 24/07/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente ha assegnato alla presente procedura di acquisizione il Codice Unico di Intervento (CUI) n. 
80054330586201900092; 

VISTA la relazione tecnica prot. IC-CNR n. 0001482 del 02/08/2019 con cui il Dott. Alberto Cassetta, 
Responsabile del progetto di ricerca Open Lab 2 per la parte di competenza dell’Istituto di Cristallografia – 
Sede secondaria di Basovizza (Trieste), dichiara che: 

 è stata svolta un’accurata indagine volta ad individuare l’apparecchiatura più idonea alle finalità 
sperimentali in programma nell’ambito del progetto su citato, preferendo una tipologia specifica di 
strumentazione basata sull’utilizzo di sensori e non sull’uso di marcatori specifici (label-free); 

 sono state individuate quattro strumentazioni differenti per la tecnologia proprietaria, tali da 
risultare ciascuna unica per il principio su cui basano le misurazioni; 

 ciascuna strumentazione è stata testata direttamente in un arco di tempo considerevole e valutata 
nella perfomance; 

 il sistema che è risultato più adatto in grado di soddisfare pienamente il fabbisogno specifico dal 
punto di vista tecnico è stato lo strumento Creoptix® WAVE System, basato su una tecnologia 
unicamente brevettata dall’operatore economico Creoptix AG (Einsiedlerstrasse 34, 8820 
Wädenswil, Svizzera); 

CONSIDERATO che è stata svolta una ricerca tra le Convenzioni CONSIP S.p.A. riscontrando l’assenza tra le 
stesse per l’oggetto della presente procedura di acquisto; 

CONSIDERATO che l’importo della strumentazione offerta dall’operatore economico Creoptix AG ammonta 
a euro 126.000,00; 

CONSIDERATA la relativa copertura finanziaria nella voce dell’elenco annuale “Attrezzature scientifiche”; 

http://www.ic.cnr.it/


 

Pag. 4 a 4 

CNR IC c/o Area Science Park – Edificio Q1 - S.S. 14 Km 163.5 – Basovizza – I - 34149 Trieste (Italia)  
Telefono ++39 040 3757528 
sito web:  http://www.ic.cnr.it 

P. IVA  02118311006      C.F. 80054330586 
 

 
 

 Sede Secondaria di Basovizza (Trieste) 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” e il d.l. 187/2010 
convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e la recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 
dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017; 

VISTA la delibera n. 1147 del 19 dicembre 2018 con la quale il Consiglio dell'ANAC ha fissato, per l'anno 2019, 
l'entità e le modalità di versamento del contributo dovuto in favore dell'Autorità in attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

RITENUTO dunque che vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere mediante una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 
punto 2 del d.lgs. n. 50/2016, in virtù dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

RAVVISATA la necessità di verificare rigorosamente l’esistenza dei presupposti prima citati che giustificano 
l’infungibilità del prodotto che si intende acquistare; 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di procedere, per le ragioni indicate in premessa, alla pubblicazione di un avviso di indagine di mercato 

sul sito www.cnr.it nella pagina “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti” per 
l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b), punto 2 del d.lgs. n. 50/2016. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 126.000,00 è contenuta nei limiti di spesa della voce 
dell’elenco annuale in premessa specificata. 

3. Di provvedere al versamento del contributo dell’importo di euro 30,00 in favore dell’ANAC, ai sensi 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, all’esito della procedura. 

4. Di individuare il contraente che ha offerto le condizioni più vantaggiose corrispondenti al fabbisogno 
specifico, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016. 

5. Di stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto saranno: 
5.1. durata/tempi di consegna: entro 30gg dalla stipula (salvo diverse condizioni pattuite tra le parti); 
5.2. luogo di consegna: CNR - Istituto di Cristallografia – Sede Secondaria di Basovizza - Area Science Park 

–  Edificio Q1 - Strada Statale 14 -  Km 163,5 - 34149 Basovizza (Trieste); 
5.3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare esecuzione 

della prestazione. 
6. Di impegnare la spesa presunta complessiva di euro 126.000,00 sulla voce del piano 22010 “Attrezzature 

scientifiche” del GAE P0000032 – CdR 027.002.000. 
 
  
                       Il Direttore 

    Dott. Michele SAVIANO 

http://www.ic.cnr.it/
http://www.cnr.it/

		2019-08-02T19:07:42+0200
	Saviano Michele




